
VERA E SHKUPIT 

Që nga viti 1980, themelimi i manifestimit përfshinë koncerte 
muzikore, shfaqje të operës,  baletit dhe dramës, ekspozita 
të artit dhe fotografi, programe filmike dhe projekte
multimediale, si dhe prodhimtari personale dhe vizita të 
shumta nga vendet e huaja.   Skena të hapura në Shkup janë 
Kalaja, Çarshia e Vjetër, Kurshumli-Hani, Kei i Vardarit, Parku i 
Qytetit, sallat e teatërve të Shkupit dhe galeritë e artit të cilat 
pulsojnë në tridhjetë lokacione të ndryshme të Verës së 
Shkupit. 

MBRËMJET E OPERËS SË MAJIT

Me traditën e vitit 1972, festivali është njëri nga ngjarjet 
më të vizituar në Shkup.  Skena e Operës dhe Baletit të
Maqedonisë është nikoqir i programit, i cili përbëhet nga
shfaqet e operës, por edhe të baletit, koncerteve 
dhe shfaqeve simfonike.   Pjesëmarrësit e rregullt të 
Mbrëmjeve të operës së majit janë artistët e operës dhe
baletit nga vendet fqinje dhe të botës, gjithshtu edhe 
ansambli i Operës dhe Baletit të Maqedonisë.

BASKERFEST

Festival ndërkombëtar të artistëve në rrugë, i cili mbahet në më
shumë lokacione në Shkup.  Ky është festival falas për tërë 
familjen - çmimi i vetëm është kontributi që u lihet artistëve në 
kapelë.  Paradë spektakulare e karnevalit e përbërë nga akrobatë, 
palaço, komedianë, shëtitës të stileve, magjistarë, xhonglerë, 
qëndrues, marionetë, karikaturistë, pantomimistë, kërcyes 
nacional, muzicionetë, të plotësuar me tavolina të ndryshme, 
veshje dhe muzikë.
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PIVOLEND 

Me rreth 300.000 vizitorë, Shkupi është 
qyteti i festivalit dhe destinacion i zbavitjes 
kualitative dhe degustimit të më shumë 
llojeve të birrës, të shoqëruar me ushqim 
fantastik të restorantëve lokal, ndërsa në 
skenën kryesore janë bendet dhe artistët.


